INTRODUCTION. 7 

Étant arrivé à ce point, nous avions à déterminer comment les fables 

indiennes avaient pu pénétrer dans la Grèce. Le lecteur trouvera à la fin 

de cet essai les motifs qui nous ont engagé à croire que ce sont les Assy- 

riens qui ont transmis les fables indiennes à la Lydie, et que, de là, elles 

se sont répandues dans l’Hellade. 

Tel est le résumé du travail que nous soumettons au monde savant. 

Nous l'avons fait précéder d’un aperçu critique sur les sources auxquelles 

nous avons puisé, pour qu'on puisse non-seulement contrôler, mais aussi 

poursuivre la comparaison que nous avons commencée, et qui, par un 

examen attentif, ne peut manquer de conduire à des résultats plus consi- 

dérables que ceux auxquels nous sommes arrivé. 

Si nous avons fait entrer dans nos recherches les fables latines, ç'a été 

plutôt pour être complet, qu'à cause de l’importance qu'on pourrait leur 

attribuer dans cette question. 

Nous aurions hésité à présenter notre travail à l’Académie si nous n’y 

avions été encouragé par le jugement que la faculté de philosophie et 

lettres de l’université de Bonn prononça, il y a trois ans, sur un mémoire 

latin que nous lui avions présenté en réponse à la question proposée par 

elle sur le même sujet !. 

1 Quum ordo postulasset ut « comparatio apologorum indicorum cum Graecis et Latinis ita insti- 

tueretur , ut apparerel, utrum communem originem haberent an diversam, et si communis esset, 

a quonam populo essent oriundi, » ei una Lantum reddita est seriptio.., sed talis, ut prorsus exspecta- 

tioni salisfecerit ; praeclaro enim successu eius auctor in explicanda quaestione satis difficili versatus 

est et non solum diligentiae et doctrinae laudem meruit, verum etiam judicii maturitatem probavit. 

Primus est, qui apologorum indicorum cum Graecis et Latinis comparationem instiluit Lam aceu- 

ratam, ut de communi origine nihil dubitationis supersit, eaque quaestionis pars in clariore Luce 

quam ante collocata sit. In altera autem tractanda ideo valde laudandus est, quod inter certiora et 

probabiliorabene distinxit. Etenim ostendit, Asiampro patria fabularum aesopiarum habitam fuisse 

ab ipsis Graecis, qui eas ex Æthiopum regione ad se migrasse tradunt, sed difficile esse, accuratius 

definire, ad quemnam populum hoc nomen referendum sit, quanquam ex causis nonnullis verisimile 

fiat, ab Indis inventos fuisse apologos; addit denique etiam de via, qua apologi Indici ad Graecos 
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Nous avons hâte d'ajouter que ce mémoire est inédit, et qu'il ne s’en